Invece il recidivo di occasione intrinseca ha bisogno di una cura comprensiva, adatta al suo stato particolare:

« La cattiva... consuetudine, non avendo presente l'oggetto estrinseco, non spinge così come l'occasione a peccare; da questo avviene che il penitente debba imporsi una minor violenza per astenersi dal peccato. Del resto, essendo il cattivo abito qualcosa d'intrinseco ed inseparabile della persona, l'estirpazione dell'abito dipende di meno dall'allontanamento dell'occasione dalla propria volontà; e perciò si deve sperare più che Dio aiuterà con maggiori aiuti la buona volontà a perseverare »<sup>145</sup>.

Anche qui presenta perfettamente la natura dell'abito, le sue qualità e le sue conseguenze sulle forze volitive dell'uomo e già allude a « maggiori aiuti » più utili al penitente. Questi li manifesta esplicitamente subito dopo, quando afferma:

« Al contrario, *prudenter* si assolve il recidivo per causa intrinseca, se è veramente disposto attraverso un segno straordinario di dolore. Perché in lui è più remoto il pericolo di rompere il proposito; in quanto da una parte non v'è una causa estrinseca che spinge al peccato; e dall'altra Dio fornirà maggiori aiuti per estirpare il cattivo abito al penitente che non vuole e detesta il peccato. Di qui si deve sperare più che egli si correggerà con l'aiuto della grazia ricevuta nel sacramento, che con la dilazione dell'assoluzione »<sup>146</sup>.

---

adhibendam, et sic sine dubio relabatur »; cfr. *Praxis*, e *Prassi g., idem*; *Confes. dir.*, cap. XV, pn. 2, n. 15, p. 720, 2.

<sup>145</sup> *Ibidem*: « Prava... consuetudo, cum non habeat obiectum extrinsecum praesens, non ita utique sicut occasio ad peccandum impellit; unde fit ut poenitentis minorem vim sibi inferre debet ad abstinendum a peccato. Praeterea, cum pravus habitus sit quid intrinsecum et inseparabile a persona, extirpatio habitus minus quam remotio occasionis pendet a propria voluntate; et ideo magis sperandum quod Deus bonam voluntatem per maiora auxilia adiuvabit ad perseverandum »; cfr. *Praxis*, e *Prassi g., idem*.

<sup>146</sup> *Ibidem*, p. 476, 2: « E converso, *prudenter* absolvitur recidivus ex causa intrinseca, si vere est dispositus per signum extraordinarium doloris. Quia periculum in eo infringendi propositum est magis remotum: cum ex una parte, non adsit causa extrinseca ad peccatum impellens; et ex alia, maiora Deus praebit auxilia poenitenti ad extirpandum pravum habitum, qui ipsi nolenti ac detestandi inest. Hinc magis sperandum, quod ille emendabitur per auxilium gratiae in sacramento susceptae, quam per dilationem absolutionis »; cfr. *Praxis*, e *Prassi g., idem*.